



## 2024年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年9月8日

上場会社名 ミライアル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4238 URL <http://www.miraial.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 兵部 匡俊  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 企画部長 (氏名) 板羽 恒 TEL 03 (3986) 3782  
 四半期報告書提出予定日 2023年9月11日 配当支払開始予定日 2023年10月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年1月期第2四半期の連結業績（2023年2月1日～2023年7月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第2四半期	7,614	7.0	1,151	△22.5	1,201	△20.7	826	△20.6
2023年1月期第2四半期	7,119	34.9	1,485	112.3	1,514	103.6	1,040	89.7

(注) 包括利益 2024年1月期第2四半期 838百万円 (△19.2%) 2023年1月期第2四半期 1,038百万円 (91.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第2四半期	91.69	—
2023年1月期第2四半期	115.50	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年1月期第2四半期	26,804	21,731	81.1	2,410.71
2023年1月期	26,574	21,154	79.6	2,348.12

(参考) 自己資本 2024年1月期第2四半期 21,731百万円 2023年1月期 21,154百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	25.00	—	30.00	55.00
2024年1月期	—	20.00	—	—	—
2024年1月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注) 現時点において2024年1月期の1株当たり期末配当金については未定であります。

### 3. 2024年1月期の連結業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第3四半期(累計)	10,300	△2.5	1,330	△27.7	1,380	△26.8	950	△26.4	105.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

(注) 通期の業績予想について、現時点では合理的な予想を行うことが困難であるため、未定といたしました。なお、通期業績予想は合理的な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。詳細は、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー  
（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

（注）詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年1月期2Q	10,120,000株	2023年1月期	10,120,000株
② 期末自己株式数	2024年1月期2Q	1,105,361株	2023年1月期	1,110,728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年1月期2Q	9,010,763株	2023年1月期2Q	9,005,274株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法について）

当社は、2023年9月11日（月）に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。

当日使用する決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社を取り巻く経営環境は、地政学的リスクの長期化や資源価格の高騰、欧米を中心とした金融引き締め政策の影響により、景気後退の懸念が高まりました。

このような経営環境の中、プラスチック成形事業は、半導体市場の投資抑制やスマートフォン、パソコン等の需要の減退、メモリー等の生産調整の影響が徐々に顕在化しているものの底堅く推移した一方で、費用面においては労務費、各種部材の高止まりと工場稼働率の低下傾向の影響もあり前年同期比増収減益となりました。成形機事業は、市況の回復に遅れがみられ、依然として全般的に部品供給不足の影響による生産活動の制約もあり、前年同期比減収減益となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は7,614百万円（前年同期比7.0%増）、営業利益は1,151百万円（前年同期比22.5%減）、経常利益は1,201百万円（前年同期比20.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は826百万円（前年同期比20.6%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

#### （プラスチック成形事業）

当第2四半期連結累計期間の売上高は7,043百万円（前年同期比8.7%増）、営業利益は1,386百万円（前年同期比17.1%減）となりました。

#### （成形機事業）

当第2四半期連結累計期間の売上高は671百万円（前年同期比10.3%減）、営業利益は62百万円（前年同期比39.1%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### （流動資産）

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,758百万円減少し、15,662百万円となりました。これは主に、商品及び製品の増加144百万円、電子記録債権の増加96百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加96百万円があったものの、現金及び預金の減少1,886百万円、その他流動資産の減少119百万円があったこと等によるものであります。

##### （固定資産）

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,988百万円増加し、11,142百万円となりました。これは主に、保険積立金の減少74百万円があったものの、有形固定資産の増加2,075百万円があったこと等によるものであります。

##### （流動負債）

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて223百万円減少し、4,464百万円となりました。これは主に、賞与引当金の増加80百万円があったものの、未払法人税等の減少168百万円、電子記録債務の減少126百万円があったこと等によるものであります。

##### （固定負債）

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて123百万円減少し、609百万円となりました。これは主に、役員退職慰労未払金の減少131百万円があったこと等によるものであります。

##### （純資産）

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて576百万円増加し、21,731百万円となりました。これは主に、配当金の支払270百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益826百万円の計上があったこと等によるものであります。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1,886百万円減少し、9,610百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、765百万円（前年同期に得られた資金1,641百万円）となりました。これは主に、仕入の債務の減少による減少205百万円、売上債権の増加による減少192百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益1,199百万円があったこと等によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、2,371百万円（前年同期に使用した資金1,663百万円）となりました。これは主に、有形及び無形固定資産の取得による支出2,382百万円があったこと等によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、283百万円（前年同期に使用した資金238百万円）となりました。これは主に、配当金の支払額270百万円があったこと等によるものであります。

## （3）連結業績予想に関する定性的情報

## ＜通期連結業績予想について＞

2024年1月期第3四半期につきましては、地政学的問題や資源価格の高騰、金利上昇等の状況が継続し、世界景気の先行きについては不透明な状況が継続するものと思われま

す。このような状況の中、プラスチック成形事業は、半導体市場の投資抑制やスマートフォン、パソコン等の民生機器の需要の減退やプラスチック原材料を始めとする資材価格の高止まりの状況が継続すると見られ、厳しい経営環境となることが見込まれます。成形機事業は、自動車業界等の需要が緩やかに回復傾向となっておりますが、部品価格の高止まりや供給不足の影響があり、軟調に推移するものと思込まれます。

以上を踏まえ、2024年1月期第3四半期連結累計期間の業績予想につきましては、売上高10,300百万円、営業利益1,330百万円、経常利益1,380百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益950百万円としております。

また、通期の業績予想について、現時点では合理的な予想を行うことが困難であることから、未定としておりますが、合理的な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。

詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年1月期第3四半期連結業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,496,461	9,610,273
受取手形、売掛金及び契約資産	3,721,411	3,817,553
電子記録債権	167,372	264,230
商品及び製品	834,854	979,843
仕掛品	572,482	497,212
原材料及び貯蔵品	444,612	429,348
その他	183,593	63,888
流動資産合計	17,420,789	15,662,350
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,547,527	7,788,953
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,194,054	△4,287,895
建物及び構築物（純額）	3,353,472	3,501,057
機械装置及び運搬具	6,529,693	6,222,593
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,708,351	△5,359,595
機械装置及び運搬具（純額）	821,342	862,997
土地	1,526,937	1,526,937
建設仮勘定	1,878,909	3,792,400
その他	5,740,003	5,829,709
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,928,481	△5,045,039
その他（純額）	811,522	784,669
有形固定資産合計	8,392,183	10,468,062
無形固定資産	48,524	39,544
投資その他の資産		
投資有価証券	371,770	404,439
保険積立金	79,473	5,123
繰延税金資産	141,427	109,014
その他	120,370	116,437
投資その他の資産合計	713,042	635,015
固定資産合計	9,153,750	11,142,622
資産合計	26,574,539	26,804,972

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	550,475	472,382
電子記録債務	2,151,039	2,025,030
未払法人税等	554,198	385,306
賞与引当金	302,746	383,157
役員賞与引当金	—	20,800
受注損失引当金	1,679	413
製品保証引当金	1,717	9,973
その他	1,125,697	1,167,186
流動負債合計	4,687,555	4,464,249
固定負債		
退職給付に係る負債	305,367	313,707
役員退職慰労未払金	131,780	—
繰延税金負債	20,127	7,522
その他	274,821	287,813
固定負債合計	732,097	609,043
負債合計	5,419,652	5,073,292
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,303,633	1,303,383
利益剰余金	20,373,066	20,929,017
自己株式	△1,726,512	△1,718,175
株主資本合計	21,061,188	21,625,225
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,047	43,658
為替換算調整勘定	12,542	16,425
退職給付に係る調整累計額	58,109	46,370
その他の包括利益累計額合計	93,699	106,454
純資産合計	21,154,887	21,731,679
負債純資産合計	26,574,539	26,804,972

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
売上高	7,119,301	7,614,984
売上原価	4,744,589	5,557,478
売上総利益	2,374,711	2,057,505
販売費及び一般管理費	889,704	906,053
営業利益	1,485,007	1,151,451
営業外収益		
受取利息	196	191
受取配当金	5,350	6,312
保険返戻金	2,002	21,285
受取賃貸料	5,790	5,748
売電収入	23,246	18,779
その他	3,337	4,172
営業外収益合計	39,922	56,489
営業外費用		
為替差損	3,725	736
減価償却費	5,459	5,100
その他	1,052	713
営業外費用合計	10,237	6,551
経常利益	1,514,693	1,201,389
特別損失		
固定資産除却損	—	1,540
特別損失合計	—	1,540
税金等調整前四半期純利益	1,514,693	1,199,849
法人税、住民税及び事業税	508,285	359,583
法人税等調整額	△33,734	14,036
法人税等合計	474,550	373,620
四半期純利益	1,040,142	826,228
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,040,142	826,228

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
四半期純利益	1,040,142	826,228
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,468	20,610
為替換算調整勘定	9,456	3,882
退職給付に係る調整額	△24,318	△11,738
その他の包括利益合計	△1,393	12,754
四半期包括利益	1,038,749	838,983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,038,749	838,983

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,514,693	1,199,849
減価償却費	367,816	474,464
賞与引当金の増減額 (△は減少)	83,013	80,411
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	20,800
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	1,620	8,255
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	4,702	△1,265
役員退職慰労未払金の増減額 (△は減少)	—	△47,541
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△12,140	△8,540
受取利息及び受取配当金	△5,546	△6,503
為替差損益 (△は益)	3,725	736
保険返戻金	△2,002	△21,285
固定資産除却損	—	1,540
売上債権の増減額 (△は増加)	△39,579	△192,688
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△251,656	△54,454
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△31,623	129,750
仕入債務の増減額 (△は減少)	384,374	△205,666
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△117,031	14,286
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	28,900	△115,401
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	103	2,157
その他	8,883	0
小計	1,938,252	1,278,903
利息及び配当金の受取額	5,547	6,506
法人税等の支払額	△302,413	△519,423
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,641,386</b>	<b>765,987</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,666,127	△2,382,822
投資有価証券の取得による支出	△867	△1,145
保険積立金の積立による支出	△480	△480
保険積立金の払戻による収入	6,951	11,876
その他	△2,781	1,131
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,663,305</b>	<b>△2,371,440</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△13,249	△13,088
配当金の支払額	△225,096	△270,278
自己株式の取得による支出	—	△56
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△238,346</b>	<b>△283,423</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,308	2,687
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△253,957	△1,886,188
現金及び現金同等物の期首残高	12,471,906	11,496,461
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,217,949	9,610,273

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用しております。

これによる、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年2月1日 至2022年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	6,415,130	251,231	6,666,362
一定の期間にわたり移転される財	3,205	449,734	452,939
顧客との契約から生じる収益	6,418,335	700,965	7,119,301
外部顧客への売上高	6,418,335	700,965	7,119,301
セグメント間の内部売上高又は振替高	64,171	47,840	112,011
計	6,482,506	748,805	7,231,312
セグメント利益	1,671,797	102,900	1,774,697

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,774,697
セグメント間取引消去	7,733
全社費用(注)	△297,423
四半期連結損益計算書の営業利益	1,485,007

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2023年2月1日 至2023年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	6,962,144	264,773	7,226,917
一定の期間にわたり移転される財	312	387,754	388,066
顧客との契約から生じる収益	6,962,456	652,528	7,614,984
外部顧客への売上高	6,962,456	652,528	7,614,984
セグメント間の内部売上高又は振替高	80,876	19,007	99,883
計	7,043,332	671,535	7,714,867
セグメント利益	1,386,394	62,701	1,449,096

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,449,096
セグメント間取引消去	26,478
全社費用(注)	△324,123
四半期連結損益計算書の営業利益	1,151,451

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。